新乡市依法治市
工作领导小组
新治市〔2017〕4号

关于组织开展新乡市
首届领导干部法治论坛征文活动的通知
各县（市、区）党委和人民政府、司法局、依法治理工作领导小组办公室，市直各单位、各人民团体,各大型企业和高等院校：
党的十九大作出了中国特色社会主义进入新时代的重大政治论断，将习近平新时代中国特色社会主义思想确立为党的行动指南，把全面依法治国上升为新时代中国特色社会主义的基本方略，对深化依法治国实践作出系统部署，并提出有关法治的一系列新概念、新命题、新阐述。本届论坛将以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，围绕深化依法治市实践的重大理论问题和战略部署深入开展研讨，为决胜全面建成小康社会、建设“四个新乡”，提供坚强的法学理论与法治实践支撑。现将论坛征文有关事项通知如下：

     一、论坛主题

论坛的主题为：推进全面依法治市  建设法治新乡

二、征文内容
贯彻落实党的十九大精神，紧扣全面推进依法治国、全面推进依法治市背景下的法治新乡建设主题，结合我市实际情况，多层面、多领域、多角度开展理论探讨，提出建议及对策。
三、征集对象
全市县处级及以上领导干部；政法系统、执法单位、行政、企事业单位各级领导干部；法学界专家学者、法律工作者和国家工作人员。

四、征文要求

      1、论文要求紧密结合实际。观点有原创性、创新性，分析问题有现实针对性，对策建议有可操作性，尤其提倡和鼓励围绕法治新乡建设中的具体问题开展实证研究。

2、应征论文可围绕论坛主题、分论题（见附件）自行确定具体题目。

3、论文篇幅（含注释）在6000字以内；正文首页页脚注明作者简介、单位、职务及详细联系方式。

  4、应征论文内容不得涉密，确保能符合学术不端检测要求；凡是内容涉密或不符合学术规范要求的论文，不能参加论坛交流及评奖。作者应同意主办方汇编获奖论文。

     五、其它事项

1、特邀相关省辖市依法治市工作领导小组办公室、普法教育工作领导小组办公室参与论坛。

2、 征文截止日期为2017年12月25日。

3、论文请通过电子邮件发送至市依法治市工作领导小组办公室邮箱：xxssfj021@163.com,并注明“首届法治论坛征文”字样。

     4、参加论坛交流的论文要制作PPT演示文档。

    六、评选奖励

1、本次征文活动将组织省、市法学学术委员会委员、邀请省内知名法学家组成评审委员会，坚持公平、公开、公正原则，坚持质量至上，对应征论文进行评审。

2、本次征文活动设论文一等奖3个、二等奖5个、三等奖10个、优秀奖若干个；“优秀组织奖”若干个。

3、获奖论文将形成若干期《法治论坛汇编》，并公开结集刊发。

4、获奖论文作者将获邀参加我市首届“领导干部法治论坛”。

希望各级领导干部踊跃参加，特别是全市县处级领导干部，要紧密结合学习贯彻十九大精神，主动法治实践，积极参与论坛，示范引领，助力法治新乡建设，实现新跨越新发展。

不明事项请与市依法治市工作领导小组办公室联系。

联系人： 高银花  李雪

联系电话：0373--2020325。

附件：新乡市首届领导干部法治论坛征文分论题

 新乡市依法治市工作领导小组办公室

                               2017年12月5日

附件

新乡市首届领导干部法治论坛征文分论题

（以下为研究指南，题目可自行拟定）

    （一）依法执政

    1、完善党委（党组）依法决策机制探索

    2、重大决策错误纠正和责任追究问题研究

    3、领导干部法治建设绩效考核体系探索

    4、提高领导干部运用法治思维和法治方式能力研究

    5、城市竞争力与法治软实力研究

    6、城市法治建设在法治中国中的地位与作用研究

    7、法治城市建设指标体系研究

    （二）科学立法

    1、在城乡建设、城市管理、环境保护、历史文化保护等方面的立法新探索

    2、地方立法听证、咨询、成本效益分析、社会风险评估和实施效果评估机制探索

    （三）依法行政

    1、完善各级政府行政权力清单、负面清单和责任清单制度研究

    2、完善行政执法体系与城市治理现代化研究

    3、重大决策合法性审查机制探索

    4、重大决策社会风险评估机制实证研究

    5、重大决策终身责任追究法律政策与机制研究

    6、行政执法裁量权与案例指导制度研究

    7、行政执法环境与执法公信力相关问题研究

    8、行政执法与刑事司法衔接机制探索

    9、网络管理法治化研究

   （四）公正司法

    1、领导干部违规干预司法活动、过问案件记录和责任追究机制探索

    2、完善司法管理与司法权力运行机制研究

    3、加强人权司法保障机制研究

    4、群众参与司法机制探索

    5、办案质量终身负责制实现路径研究

    6、胜诉当事人权益及时实现机制探索

    7、司法信息化建设与公民知情权实现路径研究

    8、完善司法救济制度研究

   （五）全民守法

    1、社会依法治理主体问题研究

    2、社会征信体系建设法治化探索

    3、社会主义核心价值观下的德治与法治关系研究

    4、打击非法集资维护经济金融安全

    5、城市犯罪问题研究

6、突发事件处置相关法律问题探索
7、充分发挥人民调解在诉调对接多元化解机制中的基础性作用
    8、社区矫正与特殊人群依法管理研究

    9、中国特色社会主义法治文化研究

    10、建设覆盖城乡的普惠型法律服务体系和完善市场化法律服务体系，引导公民守法用法、依法办事、依法维权
文件

6
7